ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по выявлению   собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих в аренду, и легализации доходов от сдачи в аренду имущества
Нефтеюганского района

      28 марта  2017 года                                                                                                                            № 1
г.Нефтеюганск
Председатель  комиссии:

Глава Нефтеюганского района  - Лапковская Галина Васильевна.
Секретарь комиссии:

Муниципальный жилищный инспектор

департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района– Беляева Элеонора Михайловна.
Члены комиссии:

· Заместитель директора департамента финансов – Надежда Валерьевна Курова;
· директор департамента имущественных отношений Нефтеюганского района,                      Юрий Юрьевич Копылец;
· заместитель председателя юридического комитета администрации района,                     Виктория Викторовна Шатиленя;
· председатель комитета по экономической политике и предпринимательству администрации района, Ирина Михайловна Шумейко;
· директор департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района, Валентин Сергеевич Кошаков;
· глава городского поселения Пойковский, Алла Анатольевна Бочко;
·  глава  сельского поселения Сингапай, Владимир Юрьевич Куликов;

· заместитель главы  сельского поселения Каркатеевы, Сергей Анатольевич Вишневский;
· глава  сельского поселения Усть-Юган, Борис Владимирович Сочинский;
· глава  сельского поселения Салым, Наталья Викторовна Ахметзянова;
· глава  сельского поселения Куть-Ях, Александр Алексеевич Колпащиков;
· глава  сельского поселения Сентябрьский,  Андрей Владимирович Светлаков;
· представитель Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (по согласованию), Оксана Александровна Кудрина;
· представитель отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (по согласованию), Николай Николаевич Кулинча;
· представитель службы участковых уполномоченных инспекторов полиции (по согласованию), Максим Дмитриевич Бажуков;
· представитель управляющих компаний, ТСЖ (по согласованию).
Всего членов комиссии: 17 человек

Присутствуют:  15 человек

Кворум:  15 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о проведенных рейдах по выявлению фактов сдачи жилых помещений в аренду (согласно утвержденным графикам на 2016 год), а также о результатах, полученных от проведения данных мероприятий.
          Докладчики: представители управляющих организаций, ТСЖ, администраций поселений, службы участковых уполномоченных инспекторов полиции.

2. Рассмотрение предложений членов межведомственной комиссии о новых способах работы по выявлению собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих их в аренду.

       Докладчики: Юрий Юрьевич Копылец, директор департамента имущественных отношений – заместитель главы администрации Нефтеюганского района.

3.      О проведении разъяснительной работы с населением работниками МРИ ФНС.

      Докладчики: представитель МРИ ФНС России № 7 по ХМАО-Югре.

4.      Об утверждении плана работы межведомственной комиссии на 2017 год.

     Докладчики: члены межведомственной комиссии.

5.      Разное.
Вступительное слово.
     Председатель  комиссии Галина Васильевна Лапковская:
Мы собрались, что бы провести заседание в соответствии с Постановлением                         администрации Нефтеюганского района «О межведомственной комиссии по выявлению собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих их в аренду, и легализации доходов от сдачи в аренду имущества».
Цель работы  комиссии - это  повышение эффективности процесса формирования доходной базы бюджета Нефтеюганского района и укрепление контроля за соблюдением налоговой дисциплины.
Бесконтрольная, зачастую никак не оформленная сдача жилья в аренду, приводит не только к потерям бюджета, но и создает реальную угрозу безопасности жителей домов, их жизни, здоровью, сохранности имущества. По некоторым данным  сейчас только 3–5% арендодателей квартир платят налоги.
Вместе с тем, статьей 23 Налогового кодекса Российской Федерации установлена обязанность налогоплательщиков (плательщиков сборов) уплачивать законно установленные налоги. Доходы, получаемые физическими лицами от сдачи в аренду (наем) объектов личного имущества, рассматриваются как один из видов доходов, подлежащих налогообложению. За неуплату налогов сегодня предусмотрена уголовная ответственность. По ст. 198 УК РФ за уклонение от уплаты налогов или сборов физическому лицу грозит штраф от 100 тыс. до 300 тыс. руб., предусмотрено и лишение свободы — до одного года.
Можно получить ощутимую прибавку к бюджету, осуществляя активную работу по легализации рынка аренды жилья, выявлению лиц, осуществляющих сдачу квартир в наем и привлечению их к уплате налога с доходов.
СЛУШАЛИ:

1. Информация о проведенных рейдах по выявлению фактов сдачи жилых      помещений в аренду (согласно утвержденным графикам), а так же о результатах,      полученных от проведения данных мероприятий.

1.1. Алла Анатольевна Бочко:
              «В городском поселении Пойковский Постановлением от 15.02.2016 68-п «О создании рабочей группы по выявлению фактов сдачи собственниками и нанимателями жилых помещений в аренду в городском поселении Пойковский», утвержден состав рабочей группы и график проведения рейдов. Согласно графикам в 2016 году проводились рейды по жилым домам.
              На электронные адреса предприятий городского поселения Пойковский разосланы информационные листовки, касательно легализации аренды имущества. Информация направлена 70-и организациям (бюджетные учреждения, школы, детские сады, прочие предприятия и организации). На официальном сайте муниципального образования размещен баннер с текстом о необходимости сдачи деклараций в случае получения дохода. С начала 2016 года выявлено                   7 адресов с фактами сдачи собственниками и нанимателями жилых помещений в аренду. Информация направляется в МРИ ФНС России №7 по ХМАО-Югре ежеквартально и в межведомственную комиссию.
1.2.      Андрей Владимирович Светлаков:
«В сельском поселении Сентябрьский информирование жителей о недопустимости предоставления жилых помещений приезжим гражданам с целью извлечения незаконной прибыли проводится путем размещения объявлений на подъездах жилых многоквартирных домов.
Утвержден график рейдов на 2017 год по выявлению фактов сдачи жилых помещений, совместно с участковыми уполномоченными полиции ОМВД России Нефтеюганского района и управляющими организациями.

После ввода в эксплуатацию нового многоквартирного  жилого дома и вручения ключей от квартир, жителей призвали сообщать о фактах незаконной сдачи в аренду жилых помещений по телефону администрации с.п. Сентябрьский  8 (3463)29-92-43. При этом информантам для обеспечения безопасности гарантируют полную анонимность.»
1.3. Наталья Викторовна Ахметзянова:
          «По факту проведенных рейдов за 2016 год в сельском поселении Салым проведено                6 рейдов, составлен 21 акт по установлению фактического проживания граждан, вручено                        10 уведомлений, ведется работа по предупреждению сдачи жилых и нежилых помещений в аренду путем информирования населения о предусмотренных мерах за несанкционированную сдачу. Размещаются информационные письма на общественных сайтах сельского поселения, на сайте администрации, направляются письма в организации для проведения разъяснительных бесед с работниками. На текущий год запланировано 6 рейдов. Общее количество сдаваемых квартир уменьшилось в 2017 году. Радует, что среди муниципальных квартир нет квартир, сдаваемых в аренду.»

1.4.       Александр Алексеевич Колпащиков:
           «В сельском поселении Куть-Ях согласно графику рейдов по выявлению фактов сдачи     жилых помещений на 2016 год рейды по выявлению собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих их в аренду (поднайм) проводились сотрудниками администрации 1 раз в квартал. В результате проведения таких рейдов за 2016 год фактов сдачи жилых помещений в аренду (поднайм) не выявлено.»
1.5.       Владимир Юрьевич Куликов:
     «В сельском поселении Сингапай за прошедший 2016 год проведено 4 рейда по выявлению фактов сдачи жилых помещений в аренду. В 2016 году поступила информация о незаконной сдаче жилого помещения, по селу Чеускино, при совместном рейде установлено, что жилое помещение сдается и в соответствии с законодательством заключен договор. По состоянию на март 2017 года не выявлено фактов сдачи жилых помещений в аренду. По результатам проверок составляются акты. Ведется работа по информированию жителей.

Предложения: - объявления в СМИ, на сайтах, работа с управляющими организациями и ТСЖ, предоставление информации о выявленных фактах сдачи в налоговые органы.»
1.6.     Борис Владимирович Сочинский:
           «В 2016 году было в п.Усть-Юган проведено, совместно с участковым уполномоченным полиции и представителями собственников 4 рейда по выявлению фактов незаконной сдачи квартир. Факты сдачи квартир не подтвердились.»
1.7.      Альберт Вячеславович Архипов:
«В 2016 году в п.Каркатеевы проведено расширенное информирование населения через информационные стенды, листовки, размещение информации на официальном сайте администрации, так же данная информация была доведена до руководителей предприятий, ведущих свою деятельность на территории поселения. На 2017 год составлен и согласован график рейдов по выявлению фактов сдачи жилых и нежилых помещений в аренду.»
       РЕШИЛИ:

1.9.  Продолжить работу по информированию населения и выявлению фактов сдачи жилых помещений в аренду согласно утвержденным графикам.
1.10.  Предоставлять информацию о выявленных фактах сдачи помещений в аренду в налоговые органы.
            Срок: постоянно.

СЛУШАЛИ:

2. Рассмотрение предложений членов межведомственной комиссии о новых способах работы по выявлению собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих их в аренду.

2.1. Юрий Юрьевич Копылец:
       «Уважаемые члены межведомственной комиссии, все присутствующие!

Ввиду того, что действующим жилищным законодательством в части  муниципального жилищного фонда не предусмотрена сдача квартир в аренду (поскольку влечет расторжение договора найма), практика по легализации доходов таких граждан  отсутствует.

Однако, в качестве мер по организации работ в части легализации поступлений доходов, получаемых гражданами от сдачи в аренду жилых помещений, предлагаем следующее:

1. Для выявления нелегальных «арендодателей квартир» предложить налоговой службе  проводить мониторинг специализированной прессы и внимательно анализировать размещенные там рекламные объявления о сдаче в аренду жилья, привлекать для сбора информации участковых инспекторов милиции, работников жилищно-эксплуатационных предприятий, а также службу жилищного контроля.

2. За уклонение от уплаты налога в действующем законодательстве предлагаем предусмотреть административные меры воздействия, так как на сегодня пока нет эффективного механизма контроля за «арендодателями», нарушающими налоговое законодательство.

3. Неуплата этого налога в большей степени является результатом нежелания взаимодействовать с налоговыми органами. В этой связи необходимо предусмотреть налоговой службой простые и понятные процедуры уплаты налога.

4. Необходимо продумать, как можно стимулировать арендодателей перейти в ряды добросовестных налогоплательщиков, какие льготы стоит им предоставить. Гражданам стоит напомнить, что легализация своих доходов хороша не только тем, что человек, получающий такой доход будет чист перед законом, но также и тем, что сдавая квартиру человек легализует доходы и может получить более выгодный кредит в банке либо иные предусмотренные льготы.

5. Кроме того, хорошим механизмом может быть работа не с управляющими компаниями, не с ТСЖ, не с тем, чтобы сосед доносил на соседа, а с тем, чтобы взять под контроль канал, по которому в основе своей сдаются квартиры. В настоящее время львиная доля квартир сдается через агентства недвижимости. Таким образом, можно обязать их, при наличии налоговой льготы, регистрировать людей и уведомлять налоговый органы о том, что был заключен договор аренды.
6. Мы делегируем поселениям полномочие при проведении рейдов проверять и муниципальные квартиры.
Считаем, что все эти меры в совокупности как раз и могут дать необходимый положительный эффект.»
2.2.  Наталья Викторовна Ахметзянова:

«Хочется отметить положительную работу отделения полиции ОП №2 (с дислокацией в п.Салым) ОМВД России по Нефтеюганскому району.»

2.3. Оксана Александровна Кудрина:

«Механизм работы с нелегальными арендодателями отсутствует, только проведение разъяснительной работы. Но хочется отметить, что процент физических лиц, имеющих совесть и гражданскую позицию возрастает».
2.4. Максим Дмитриевич Бажуков:

«Важна разъяснительная работа, момент профилактики, кто-то осознает, поймет и заключит договор аренды.»

2.5. Николай Николаевич Кулинча:

«Отсутствует механизм наказания снимающих жилье, необходимо продолжать проводить разъяснительную работу среди населения, для достижения результатов продолжать проводить рейды, рейды это важное дело и для профилактики терроризма.»
      РЕШИЛИ:

2.6. Информировать граждан о необходимости легализации доходов, проводить информационную работу через управляющие организации и ТСЖ.
            Срок: постоянно.
 СЛУШАЛИ:
3. О проведении разъяснительной работы с населением работниками МРИ ФНС.

3.1.          Оксана Александровна Кудрина:
          «Среди налогоплательщиков проводится разъяснительная работа о необходимости самостоятельного и добровольного декларирования доходов, полученных от сдачи в аренду имущества и уплаты налога. В помощь налоговым органам привлечены муниципалитеты района, в частности поступает информация с указанием адреса о том, что на территории района предположительно сдается в аренду имущество. Налоговый орган устанавливает владельца данного объекта, в его адрес направляется требование о декларировании доходов или предоставлении пояснений. Так в 2015 году отчитались физические лица, получившие доходы от аренды имущества по следующим территориям: пгт.Пойковский -9 чел., п.Сингапай -4 чел., п.Салым -2 чел., п.Каркатеевы -1 чел. На общую сумму налога, подлежащего к уплате в бюджет – 335 тыс.руб. На текущую дату за 2016 год отчиталось 1 физическое лицо, на сумму – 120 тыс.руб., проживающие в п.Сингапай. Декларационная кампания в самом разгаре, 14-15 апреля 2017 года планируется акция «День открытых дверей», данная акция проходит ежегодно, на протяжении последних 5 лет, сотрудники инспекции оказывают методологическую помощь при заполнении деклараций категориям граждан, у которых есть обязянность задекларировать свой доход. Кроме того, Инспекцией организован «Мобильный офис» для выезда в удаленные районы. 24 марта состоялась встреча с юридическими лицами, занимающимися риэлторскими услугами.                           В большинстве случаев договоры заключаются риэлторами, им рекомендовано заключать договоры аренды и включить в договор аренды пункт об обязанности уплаты налога на доходы физических лиц.»

     РЕШИЛИ:

3.2.     Информацию принять к сведению.
СЛУШАЛИ:
4. Об утверждении плана работы межведомственной комиссии на 2017 год.
4.1.          Валентин Сергеевич Кошаков:

«Рассмотрим план работы межведомственной комиссии по выявлению   собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений, сдающих в аренду, и легализации доходов от сдачи в аренду имущества на 2017 год. План был разослан для ознакомления,  предложений и замечаний к плану не поступало. Основной акцент в плане работы делаем на разъяснительную работу, работу коллег по рейдам. Ваши предложения? Предлагаю утвердить план работы комиссии на 2017 год.»
4.2.     План работы рассмотрен и одобрен членами комиссии.
      РЕШИЛИ:

4.3.     Утвердить план работы комиссии на 2017 год.
Глава Нефтеюганского района,

председатель межведомственной комиссии                                   Г.В.Лапковская
Секретарь межведомственной комиссии                                        Э.М.Беляева
PAGE